⁵³ Poinsot, *Artis Logicae Secunda Pars*: “Per quam potentiam et per quos actus fiant entia rationis” — “By what powers and through which acts do mind-dependent beings come about”, 301b33–302b4 (*Tractatus de Signis*, First Preamble, Article 3, 66/46–68/31): “Sensus interni formant entia rationis materialiter sed non discernendo differentiam inter ens reale et ens rationis, seu ens et non ens, et inde non formaliter. ‘Dicimus ‘formaliter loquendo’ non formare illa, id est discernendo inter ens rationis et ens reale, et concipiendo id, quod non est ens, ad instar entis realis. Materialiter autem cognoscere ens rationis est ipsam apparentiam realis entis attingere, sed non discernere inter id, quod rationis et realitatis est. ... Sed in istis solum attingit id, quod sensibile seu quoad sensum repraesentabile est. Quod autem habeant habitudinem ad non ens et ex ista habitudine entia ficta seu rationis dicantur, quod est formaliter discernere inter ens et non ens, sensus internus non attingit.

“Ratio videtur manifesta, quia sensus internus non potest ferri in aliquid nisi sub ratione sensibilis; quod autem id, quod sibi repraesentatur ut sensibile, opponatur enti reali, ad ipsum non pertinet iudicare, quia non concipit ens sub ratione entis. Quod autem aliquid accipiatur tamquam ens fictum, formaliter consistit in hoc, quod cognoscatur nihil entitatis habere in re, et tamen ad instar entis attingi; alioquin non discernitur inter ens reale et ens fictum, sed solum attingitur illud, ad cuius instar formatur ens rationis. Quod quando est aliquid sensibile, non repugnat a sensu cognosci, sed ad sensum solum pertinet id, quod in illo de sensibilitate est attingere, habitudinem vero ad non ens, cuius loco subrogatur et unde fide habet esse, ad sensum non pertinet, et ideo ens fictum sub formali ratione ficti ab ente vero non discernit.

“Quod vero ens fictum *materialiter* possit cognoscere sensus, constat manifeste. Non quidem, quia sensus etiam externus potest v. g. cognoscere colorem fictum seu apparentem, quia iste color, licet apparenter sit color, non tamen est ens fictum, sed verum et reale, scilicet aliquid ex luce resultans. Sed ex eo probatur, quia sensus internus multa ad invicem componit, quae extra se nullo modo sunt aut esse possunt. Cognoscit ergo aliquid, quod in se est ens fictum, licet ipsam fictionem non apprehendat, sed solum id, quod in illo ente ficto tamquam sensibile se offert”. — “Internal senses form mind-dependent beings materially but without discerning the difference between a mind-independent being and a mind-dependent being, the difference, that is to say, between being and nonbeing, and for this reason internal sense is not said to fashion mind-dependent beings ‘formally speaking’. “We say that the internal senses ‘formally speaking’ do not form mind-dependent beings, that is, they do not form them by discriminating between mind-dependent being and physical being, and by conceiving that which is not a being after the pattern of physical being. Materially, however, to cognize a mind-dependent being is to attain the very appearance of a being physically real, but not to discriminate between that which is of the mind and that which is of the physical world. For example,